ORDO LI.

G R A M I N A.

T R I T I C V M.

LINN. *Syst. veg.* p. 108. *Gen. pl.* p. 40.

539.

Pharm. TRITICVM vel TRITICI Semen.

Triticum hybernum; calycibus quadrifloris ventricosis laeuis imbricatis submuticis LINN. *Sp. pl.* p. 126. *Triticum hybernum*, aristis carens c. b. *Triticum* β , loculis quadrifloris glabris, basi subhirsutis glumis submuticis HALL. in *Comm. soc. sc. Gotting.* 1774. p. 7. *Icon:* TOURN. *Instit. rei herb.* tab. 292. HALL. *I. c. tab. 1. fig. 2.* vbi spica modo partialis depingitur. Annum. Procerius, perfectius. Pluribus culmis emergit floribus plerisque fertilibus.

Triticum aestiuum; calycibus quadrifloris ventricosis glabris imbricatis aristatis LINN. *Spec. pl.* p. 126. *Triticum aestiuum* c. b. *Triticum* α . loculis quadrifloris basi subhirsutis, glumis exterioribus floralibus aristatis HALL. *Comm. soc. sc. Gotting.*

Gotting. 1774. p. 5. Icon: TOURN. *Inst. rei herb.*
 tab. 293. HALL. *loc. cit. fig. 1.* vbi modo spicula.
 Annuum. Macilentum et debilius praecedente
 est. Culmos fert pauciores et flores pauciores
 perficit.

Ad HALLERI iudicium varietate modo, non spe-
 cie, differt inter se vtrumque, vt ex dictis intelligitur.
 Nempe aristae non omni tempore, nec omni loco
 in spica adsunt et longitudine vario gradu disre-
 pent. Solum macrius, negligentior cultus, et
 satio seminum valde recentium prouentui aristar-
 rum fauere solet. Praeter culmorum et aristarum
 dictum respectum, magnitudo spicularum et gra-
 norum, color culmorum, glumarum et granorum,
 hirsuties spicularum rel. in Triticis varietates effor-
 mant multiplices; vnde ingens diuersorum nomi-
 num vis, a loco culturae praeprimis desumta.
 Ratio horum discriminum in solo et climate
 quaerenda videtur. De varietatum Tritici discri-
 mine multiplici cum fructu leguntur obserua-
 tiones MANETTI (*Delle Specie diverse di Frumento et di*
Pane p. 34 sqq.) et HALLERI (*l. c.*). Omitto alias
 Linneanas species, vtique hinc inde oeconomis
 acceptas, nec reiiciendas, dum suppetunt, ex foro
 medico

medio, ut Triticum turgidum, monococcum, Speltam, quae proxime dicta vna cum T. hyberno et aestiuo prae reliquis cultu et vsu frequentatur.

Accidit Tritico, quod aliis iamiam suetissimis cerealibus, imo bene multis plantis culinaribus, quod inter quotidiana, quae indulgent hominibus commoda, et propagandi perficiendi et in ampliores usus illa transferendi molimina, originis primae sive patriae memoria interciderit. Eruere istam ex veterum monumentis sub ista nominum, quibus frumenta insigniuerentur, inconstantia et a nostris dissimilitudine et characterum neglectu vix certe vacat. Triticum Πυρος Graecorum esse creditur. In Babylonia sive terra inter Tigrim et Euphratem sita Triticum et Hordeum sponte prouenire BEROSI fragmentum (ex ALEXANDRO POLYHISTORE descriptum a SYNCELLO *Chronograph.* p. 28.) memoriae prodidit, quod effatum ill. HEYNE (*Progr. de frugum et panificii initis in Opusc. vol. I. p. 341. 377.*) multis speciosis argumentis ornatuit. DIODORUS (*I. 14.*) vtrumque cereale tanquam spontaneum ad Aegyptum longe minus probabili fulcro innixus refert. Nostro demum tempore omnium mentes mirifice perculit, quod LINNEUS (*Anoen.*

Appar. medic. Vol. V.

X

acad.

acad. vol. 7. p. 453.) ex HEINZELMANNI, tam historici quam botanici, pugillaribus Florae Samariensis narraret, istum in Sibiria australi siue campus Baschkirorum Triticum aestuum et Hordeum distichum inter sponte crescentes stirpes reperisse, et quod ipse LINNEUS huic narrationi robur variis argumentis addere tentaret. Nuperrime adeo Triticum et Hordeum spontaneum in Tauria variis locis montosis praecipue inter Carassubazare et Allmetschet, item ad originem fluuii Buryltsch inuentum fertur (*Description physique de la Contrée de la Tauride*, p. 190.). Nihil vero prohibet, quin suspicemur, vtraque in terra prouenisse frumenta ista ex semine post culturam vel breuiori vel longiori interuallo antea ibidem administratam, dein vero neglectam, superstite et sponte sua postlimino sese propagante (Conf. PALLAS n. nord. *Beytr. zur — Naturg.* vol. 2. p. 357.). Nam cerealia, qualia iam comparent, sub vilioris et vulgaris graminis larua delituisse, formam autem cultus, sensim per aetates magis perfecti, adiumento mutasse verisimilitudine omni caret. Id quum de speciebus diuersis valet, tum vel maxime cadit ridicula hypothesis ante triginta et quod excedit annos reccpta, fertilitate soli et coeli beneficio vilius frumentum

mentum in nobilius posse transmutari, e. c. Secale in Triticum, Auenam in Secale, macriori autem solo et inclementiori coelo praestantius frumentum in vilius degenerascere e. c. Secale in Hordeum, Hordeum in Lolium vel Bromum, quod si verum esset, vnum genus plantarum transmutaretur in alterum necesse foret, quae tamen quantum forma praecipue floris fructusque partim modo quo flores inferuntur, differant, quilibet attentior perspicit (Cf. LINN. *Diff. de transmut. frument.* in *Amoen. acad.* vol. 5. p. 106.). Ratio contra ea alienae segetis ea est, quod vel agro antea inhaeserit vel admixta frumento iam ferendo extiterit.

Triticum ex Sicilia in reliquas terras occidentales primo translatum esse, iusta suspicio est (HEYNE l. c. p. 355.). Colitur iam in omni Europa tam calidiori, ut Lusitania, quam frigidiori, ut Suecia, Russia. Viget quoque in Persia, terra Yemen, aliisque regionibus fertilibus, in Aegypto in Tingitanam terram usque, Graecia, item America septentrionali et in Chili et Peruua. Molliora grana sunt frigidiorum regionum, duriora et lapidea fere calidorum, quae et optimum Triticum exhibent.

X 2

Saep^e

Saepe Triticum morbis quibusdam corrum-pitur, in quorum natura expiscanda et praesidiis eosdem praecauendi et tollendi eruendis recentiores egregie defudarunt, praecipue cl. TILLET (*Diff. sur la cause qui corrompt les grains de bled dans les épis*) et TESSIER (*Traité des maladies des grains*, p. 199 *sqq.* Conf. et IDEM in *Hist. de la Soc. R. de Med. de Paris*, vol. 4. p. 364 *sqq.* vbi enucleatos morbos cerealium enumerat). Et horum quidem unus puluere rubiginoso foliis, culmo et glumis infestus est, sensim in granum ipsum saeiente, Rubigo dici solet, (Gallis la Rouille, cuius effigies conspicitur in TESSIER *Traité l. c. tab. ad p. 215.*). Reliqui, scilicet Caries, quae dignoscitur granis griseis puluere nigro repletis (la Carie, *l. c. tab. ad p. 294.*), et Vstilago, quae loco granorum glebas fuliginosas cum paucis glumarum albidis reliquiis in spicis gerit (Le Charbon *l. c. tab. ad p. 299.* Conf. egregias de hac obseruationes cl. BJERKANDER in *K. Vet. Ac. Handl.* 1775. p. 317 *sqq.*), quibus et a cl. TILLET Rachitis addita, granum ipsum praecipue perdunt. Hinc non solum insigne decrementum lucrum ex granis et culmis Tritici patitur, sed farina panisque in valetudinis daminum vitiatur, ita ut haec mala fermentationi panis aduersa sint,

et

et vſtilago cephalaeas, diarrhoeam, conuulsiones
creauerit.

Sunt et varia insecta, quae Tritico cladem,
dum in agris versatur, laruarum forma afferunt.
Etenim quaedam depascunt virentem eius herbam,
vt Tipula oleracea (BJERKANDER *Vet. Acad. Handl.*
1779. p. 161.), Elater segetis (ID. l. c. p. 285.),
quae et alia frumenta eodem modo deſtruunt;
alia excauant grana Tritici, vt Ichneumon culpa-
torius et Phalaena Tritiei (ID. l. c. 1778. p. 335.).
Collecta vero fegetum grana ſaepe bonam partem
Curculioni granario et Phalaenae granellae (*Faun.*
Suec. p. 363.) in praedam cedunt (LINN. in *Vet.*
Acad. Handl. 1750. p. 180. WILCKE l. c. 1776. p.
274 *sqq.*). Farina tandem consumitur Acaro fa-
rinae (MODEER in *Vet. Acad. Handl.* 1774. p. 68
sqq.), Tenebrione Molitore, Phalaena farinali.
Quin ne panis quidem ab hisce infestis hospitibus
tutus est, quippe cui idem Tenebrio, Ptinus Fur,
et hinc inde Blatta orientalis insidias ſtruit. Hisce
ſi addimus morbos frumentorum; errores agricul-
ture, qui multis locis obtinent; iniurias frumen-
tis in agris allatas tempeſtatis inclem̄tia, qua-
drupedum variorum, vt glirium, talparum, crice-
torum, cuniculis vel voracitate, item auium, li-

macum, gryllorum subinde depraedatione; damna porro, quae ex luxurie stirpium aduentitarum exsurgunt, quorundam pertinent Agrostema Githago, Chrysanthemum segetum, Sinapis arvensis, Papaver Rhoeas, Convolvulus arvensis, Melampyrum arvense, Farfara, Vicia Cracca, Lolium temulentum, Triticum repens, Bromus arvensis, Avena fatua, Equisetum arvense, rel.; iacturam granorum sub ipsa messe contingentem; rapinas glirium in granariis; communionem lucri, quam ipsi pagani, molitores, pistores fraude sibi vindicant; facilem granorum et farinae corruptelam a situ; tributum denique principi foluendum: nae adstupendum est mirae naturae fertilitati, quae sub tam insigni tamque multiplicis generis iactura tamen hominibus tantum erogat, ut frumenta omnium reliquorum alimentorum valore censeantur vilissimum, eorumque ad pretium reliquarum rerum pretia plerumque sese accommodent.

SEmen ovato oblongum est, longitudine sequilineae, fursum gibbosum, deorsum fulco longitudinali exaratum, antice cicatrice obliqua, postice villo exiguo distinctum, cortice flavescente, intra quem medulla s. farina albissima. — Colligitur

gitur ut quodlibet aliud cereale; scilicet secis falce culmis et in fasces colligatis hi in horreum transferuntur, vbi, quod suetissimum, per flagella, vel et calcando per iumenta, vel molendini ope exutiuntur grana ex suis spicis, dein agitantur vel molis ventosis vibrantur, ut a glumis et peregrinis seminibus, vel iusto leuioribus granis liberentur.

Duplicis est naturae farina triticea, vna eius pars accedit ad indolem animalem, glutinosa dicenda; altera ad vegetabilem, amylacea. Glutinosa pars collam glutinandi vi refert, aqua non soluitur, putredine correpta foetet instar casei antiqui vel cadaueris, multum alcali volatilis continet. Quod cl. BECCARII inuentum iam a. 1728. factum (Vid. *Instit. Bonon. Comment. tom. 2. P. 1. p. 122 sqq.*), confirmatum serius a multis aliis, cll. MODEL (*Forts. sein. chym. Nebenstund. p. 62.*), KESSELMAYER (*Quorundam veget. princip. nutriend. Argent. 1759.*), PARMENTIER (*Experiences et reflexions relatives à l'analyse du Bled, p. 59 sqq.*) aliisque. Huius vnciae duae cum quinque drachmis in libris duabus farinae triticeae continentur, et obtinetur lavando farinam ope aquae tepidae, affusae per vices, donec

donec non amplius lactescat; reliquum est gluten subelasticum pallide brunum (MODEL I.c.). Altera pars siue amylacea post fermentationem acepsit, cum alcali efferuescit et rufat tincturam Violarum, aquam modo lacteam reddit nisi cum ea coquatur, quo ipso in pultem viscidam abit. Facile haec a priori segregatur maceratione granorum integrorum vel rudius comminutorum in aqua ad emolitionem usque. Qua facta sacculo linteo massa includitur et calcatione pedum intra lacum ligneum aqua repletum et infra epistomis suis instrutum et desusa affusaque per vices aqua exprimitur amyolum, donec aqua defluens non amplius lactescat. Aqua amylo foeta et alio vase excepta intra nycthemerum subsidere sinit amyolum et postquam clara evaserit, per laterales canaliculos demittitur, amyolum autem ter vel quater iterum eluitur noua aqua affusa, ut odor ingratus pereat. Tandem separata superiori amylī parte, quae grisea est, reliqua vel expressione repetita linteī rudioris pluries conduplicati vel super cribri specie paullum exsiccatur, ut in portiones quadratas diffecari queat, dein ulterius solis vel aëris perflantis vel conclusis calefacti vi, sicandas, tum diffringitur (Conf. *Fabrique de l'amidon par DUHAMEL DE MON-*

CEAU

CEAU 1772.). Foecula similis ex Spelta eruitur; quam Hordeum largitur flauida est; obtinetur et ex seminibus Fagopyri, Hippocastani, stirpium leguminosarum rel. item radicibus variis, ut Ari, Bryoniae, Tritici repentis, Filipendulae, Lathyri tuberosi, Colchici, Sclani tuberosi rel.

Anylum oeconomicis potius usibus, quam medicis, inseruit. Ad linteas enim post lotionem, item texta varia ex gossypio vel lino teneriori parata, firmando, ad conglutinandos libros et chartas Iusorias, ad fercula varia culinarum et panes pistorum dulciorum, adhibetur. Contritum in tenuissimum puluerem capillis pessimo luxu inspergitur, nec sine omni valetudinis offensa, tum praecipue si variis additamentis coloris vel odoris causa factis, ut cerussa, calce, oleis odoris, corrupta fuerit (*REUSS Untersuch. der Eigenschaften und Wirkungen eines ächten und verschönten Punders*, 1781.). Nominatim nocet iis, qui achoribus capitis laborant, ut qui intempestive inde exsiccantur. Vulgo et contra intertriginem pusionum inguinibus vel axillis applicatur; sed consuetudine haud laudanda, quum inde saepe scabies exorta fuerit (*LINN. Amoen. vol. 5. p. 95.*). Clysmate exceptum

inuolviendo diarrhoeas et dysenterias lenit. Recipiunt illud species diatragacanthae frigidae et inspergitur pastis in officinis ne modulis agglutinentur, exemplo pastae Glycyrrhizae, Althaeae. Nebulae (Oblaten) quoque inde parantur, quarum utilitas ad obsignandas litteras huius quidem non loci est, sed ista omnino, qua pulueres palato displicentes oboluunt, quo fine non sufficit eas emollire aqua, sed ut tanto facilius bolus deglutiatitur, nec crepans stimulo ingratissimo offendat, gelatina vel Robe grato eam oblinire antea conuenit. — Furfures et aqua acidiuscula post praeparationem amyli residua saginandis suibus et bobus valet.

In polline, in quem molendini ope grana rediguntur, reiectis furfuribus vtraque modo dicta et glutinosa et amylacea pars iungitur. Huius farinae pro pane summa dignitas est. Quo autem glutinosa viscidaque pars attenuetur, haec cum altera intime sese commisceat, et vtraque facile tam a ventriculo digeratur, quam humoribus nostris recipiatur et melius nutriat, nec flatulentia generetur: fermentatione praeuia farinae aqua humectatae beneque subactae opus est. Hinc qui Triticum crudum auidius comedunt infarto et tumido

tumido abdomine languent et hydropem contra-
hunc (VAN SWIETEN *Comment.* vol. 4. p. 108.). Panis azymus, h. e. sine fermentatione paratus, aluum adstringit. Fermentationem adiuuat fermentum, quo sine heic fex cereuisiae commoda. Succedit tempestive, ne ultra limitem iustum resoluatur farina, coctio, sub qua panis porosus evadit. In australioribus regionibus panis triticeus vulgatissimus, in frigidioribus fecalinus. Nec rara farinae triticeae et fecalinae pro pane parando sub varia proportione miscela, pro cuius diuersitate color vel albidior vel magis griseus, qui in mere triticeo omnino albus est. Magis nutrit triticeus, quam ullus aliis, ob lentorem vero, qui ineft, aluum in debilioribus stipat, et acres in primis viis vel profundius haerentes stimulos blande obvoluit; hinc in profluuiis aluinis magis, quam reliquae species panis, conduceit. Acidum quoque ob alcalinam naturam frangendo hypochondriacis et hystericis salubrior est pane fecalino. Panis bis coctus omni humiditate priuatus est, hinc diutius feruari absque corruptela potest, et, quoniam in arctius volumen nutrientem partem contractam continet, reliquis panis speciebus nutriendi potentia antistat. Tam vero facile concoquitur a ventriculo,

triculo, vt et infantibus recens natis nutrimentum salutare loco lactis nutricis praestet, modo bene aqua coctus per cribrum vel linteum subtile transfigatur; liquidum, quod transit, frigore in gelatinam densatur, tempore autem deliquescit, huiusque cochlearia duo vel tria cum cochleari vno lactis et tantillo sacchari mixta infanti per portiones cochleari paruo ingeritur (*Zürch. med. Magaz. ann. 2. p. 569.*). Maxime vero nocent hisce pultes istae ex farina coctae acore, in quem degenerant, glutinosa natura sua, quibus vitiis grauant ventriculum, glandulas mesenterii obstruunt, sub intumescentia abdominis flatulenta maciem reliqui corporis cident, et rachitidi opportunitatem praebent. Ex pane biscocto iuscula quoque parantur in febribus commoda, acore et saccharo gratiora; et, dum vires refocillandae, vini tantillo permiscenda.

Pane ex frumentis etiam si quotidie vtamur, fastidium tamen non parit. Et vix aliud alimenti genus exstat, quod hocce salubritate aequet, siue animalis siue vegetabilis census sit; quicquid cl. LINGUET (in *Annales politiques civiles et litteraires du dixhuitième Siecle*, tom. 5. n. 39. p. 429. cum qua disputatione confer responcionem cl. TISSOR, *Lettre à Mr.*

à Mr. HIRZEL sur le bled et le pain 1779) ingenii potius iudicrio, quam veri filo ductus contradixerit. Facillime bene coctus digeritur, egregie et cum stabilitate nutrit, nec nisi vitio frumenti ipsius vel panificii vel copia nimia vel calide ingestus nocet. Nec conductit eius vnicce usum acquiescere; nam solo pane vesci in connubio aquae per plures dies poenae loco esse constat. Studio deditaque opera cum pane vel solo cum aqua ingestu, vel cum parca aliis cibi quantitate in semet ipse instituit multa experimenta cl. STARK (*Works consisting of clinical and anatomical Observations, Lond. 1788.* cuius libri versio German. modo coram est, *Klin. u. anatom. Bemerkungen nebst diätetischen Versuchen 1789.*), ut eiusdem in valetudinem vis patesceret, horumque singulis plures continuos dies infumisit. Pane solo largius cum aqua capto (l. v. p. 136 sqq.), opus fuit integrum diei destinatam quantitatem vniarum viginti, triginta vel triginta octo, in plures portiones diuisam edere, quumi alias ructus subinde, flatus, nausea, appetitus defectus incideret, opus quoque fuit copioso potu, ne sitis molesta esset. Peius res cessit iuncto facchari largiori connubio, quod ipsum neque cibi cupiditatem sedauit, sed famem potius insignem

excita-

excitauit, vlcuscula oris generauit, gingiuas inflammauit et intumescere fecit, variaque resoluti sanguinis indicia produxit (*l.c. p. 141.*). Similia varia ex melle contigerunt (*l.c. p. 208 sqq. p. 216.*) Inter prandia vtiliter iungitur panis vel interseritur ferculis pinguibus, vt cuius ope ob mucilaginosam naturam pinguedinis cum aquosis miscela adiuuat; aromatum quoque vim frangit, et corruptelam ex victu animali nimis copioso oriundam temperat. In regionibus, quibus nostra frumenta desunt, indigentiae prouidit benefica natura alii prouentibus vegetabilibus, Oryza, Zea, Milio, Sorgho, Artocarpo, Sagu, radicibus esculentis, Solani tuberosi, Dioscoreae, Iatrophae Manihot, Lichene Islandico &c. Quibus dirius fatum contigit vel situ regionum nimis septentrionali vel annonae charitate, hos confugere coëgit dura necessitas ad cerealium partes minus nutritias, vt id, quod post cereuifiae coctionem residuum, vel spicas granis maturis cassas vel culmos, quibus contritis admiscetur pauxillum probae farinae frumentaceae, item ad magis adhuc a nostra natura aliena, vti medullam Scirpi lacustris, semina Elymi arenarii, radices Menyanthis trifoliatae, Callae palustris, cortices varias arborum, Pini sylvestris, Betulae

albae

albae &c. Saltim Fennones subinde hisce alere vitam coguntur (Vid. HELLENII *Diss. om Finſka Allmogens Nödbröd, Åbo 1782.*).

Non huius loci est percensere omnia panis ex Tritico vel aliis cerealibus cocti nomina ex forma, farinae subtilitate diuersa, additamento vel tractatione varia petita. Taceo quoque Italorum artificia varia, quae et in Germania nominatim Norimbergenses probe imitati sunt, tractandi farinam triticeam cum aqua subactam, ut inde pastas varias, quas Vermicelli (Nudeln), Macaroni, Taglioni, Festuciae, Andarini &c. vocant, condant; quae ipsa post exsiccationem diu seruari possunt, et ad varia fercula extemporanea commoda sunt (De hisce cf. cl. MALOUIN *Description et details des arts du Meunier du Vermicellier et du Boulanger.*).

Farinae triticeae | insuper vsum multiplicem in culinis pro placentis, iusculis &c. quis ignorat? Farina rudius molae ope comminuta Alica (Germ. Gries) vocatur. Sunt et huius plures species teneriores et rudiores, optima ista, quae ex parte corculo proxima elicetur. In specie, quam coram habeo, quasdam particulas vndique albissimas, deprehendo, in aliis vestigia corticis conspicuntur.

Farina

Farina eximia inde parari potest, item in culinis
puls, iuscula, placenta. — Supra speciei Sagu,
quam Mauri ex farina Tritici parant, memini
(*Appar. med. vol. 5. p. 19.*).

Vt aliae farinae haec ipsa siccata probe extus
scopo discutiendi tumoribus oedematosis et erysi-
pelatosis applicatur. Cocta in cataplasma emollit
et suppurationem ciet. Domesticum quoque est
ad maturationem abscessuum accelerandam, sicut in
emplastro ex farina cum melle subacta.

Mica panis triticei siue pulpa mollis, ex crusta
enucleata, scite acria quaedam medicamina exci-
piuntur, quorum vis lente modo euolui debet.
Exemplum praebent pilulae sic dictae magnae HOFF-
MANNI, quae mercurium sublimatum corrosium
aqua solutum comprehendunt, quod vehiculum
auertit multa incommoda a solutione liquida per
os capta alias emergentia; item cataplasma a cl.
DUNCAN (*Medical Cases, ed. 3. p. 198.*) in tinea
capitis tentatum, cui pariter inest acre istud mer-
curiale praeparatum. Visitatius est, micam panis
lacte in cataplasma coctam maturandis abscessibus
tepidè applicare, quod ipsum longe praferendum
emplastris ad hunc finem alias commendatis. Si
flimulo

stimulo opus est, addi isti potest Crocus, Mel, Gummi Ammoniacum, Cepa et similia. — *Deco-*
Etum album SYDENHAMI, quod auctori in dysenteria
 (nam aliud etiam usurpabat) placebat, vna cum
 cornu cerui micam panis albissimi recipiebat.

Furfures calide applicati oedemata pedum diffi-
 pant. Addi solent pediluuiis calidis emolliendi
 scopo. Cocti cum aqua emolliendo in clysmate
 laxant.

Supereft, vt de Tritici ad cereuifiam vſu
 moneam, cui multis locis indulgent. Quum vero
 cereuifia hordeacea longe vulgatior fit: aptius,
 quae ad cereuifiae generalia pro instituti ratione
 fpeſtant, capite Hordei commemorabuntur. Co-
 quitur ex Tritico vel solo vel in connubio Hordei
 cereuifia, vel addito Lupulo vel eo omisso. Bene
 quidem triticea cereuifia nutrit, sed facile fla-
 tus generat magisque, quam cereuifia ex Hordeo,
 in acidum inclinat, lotium pellit efficacius minus-
 que calida est, quam hordeacea saltim lupulata.
 In Germania inter triticeas cereuifias clarent
 ista Breyhan dicta, Gosa Goslarientum, Duckstein
 Brunſuicensium aliaeque; Angli quoque cereuifiam
 Ale inde parant.

540.

Pharm. GRAMINIS Radix.

Triticum repens; calycibus quadrifloris subulatis acuminatis, foliis planis LINN. *Syst. veg.* p. 109. *Triticum repens*, glumis mucronatis aristatisue, aristis spicula brevioribus SCHREB. *Beschr. u. Abbild. d. Grüfer*, p. 24. Gramen caninum aruense f. Gramen Dioscoridis c. v. Gramen loliaceum radice repente, f. gramen officinarum MONTI *Catal. stirp. Bonon. prodr.* p. 41. Mox α , muticum: MONTI icon 25. vbi fistitur modo spicula solitaria; mox β , aristatum, cuius icon in *Fl. Dan.* tab. 748. Vtrunque cum aliis multis varietatibus intermediis describit et depingit SCHREBER *I. c.* tab. 26. Gramen perenne ad sepes crebrum, pestis quoque vulgaris agrorum et hortorum, vtpote quum vicinas plantas radicum luxurie suffocet, vt fieri a stirpibus radice repente solet.

Incaute confundunt illud, nominatim muticum, cum Lolio perenni L. sed in hoc proxime dicto calyx monophyllus nec diphyllus est, et spiculae latus, non superficiem, rachi intermediae obuerunt. Non vbiuis radix Graminis officinam

rum

rum a dicto Tritico colligitur, certe hoc fit multis Germaniae locis, item in Suecia. Alibi Panicum dactylon L. f. Panicum dactylon radice repente f. officinarum SCHEUCHZ. loco prioris in usum vertitur; ut in Italia (teste SEGUERO apud LINN. *Diff. Obs. mat. med.* p. 6.), in Gallia, si fides iconi cl. REGNAULT in *Botanique*, item in Marchia Brandenburgica (LÖSECKE *auserl. Arzn.* ed. 4. p. 50.). Crassior adeo et dulcior est haecce radix, quam altera (*i. e.*). Sed nec defraudanda altera suo pretio est.

RADIX subramosa, unde sese horizontaliter dispergens, filiformis, culmum frumenti, dum recentis est, crassitie aequans, longissima, glabra, geniculata, geniculis fibrosis, ex flavo alba. Sapor tam recentis quam siccae subdulcis.

Libra una harum radieum circiter vncias quinque succi expressi erogat, qui facile fermentationem subit, qua finita liquor vinosus dulcis, non tamen palato placens emergit. Continuata fermentatione et fermento addito aescit (HOFFMANN in CRELLS *Beytr. zu den chym. Ann.* vol. 3. p. 124.). Concisa et contusa radix cocta et fermento mista spiritum vini exhibit, spiritui vini non cedens. Cereuisiae pariter species inde redundat (IDEM). —

Foecula inde emergens soluitur aqua bulliente, quae dum resfixerit gelatinosam substantiam exhibet (PARMENTIER *sur les vegetaux à suppleer en temps de disette*). Succus elicitus dulcem quidem saporem prae se fert, sed in solidum saccharum non concrescit (MARCGRAF *chym. Schrift.* vol. 2. p. 85.). Acido nitri tractatus acidum sacchari suppeditat (HOFFM. *l. c.* p. 126.). Saccharinis pariter ac nutrientibus particulis instrui hancce radicem dicta declarant.

Ad alenda pecora, boues praecipue, radicem aptam esse experientia constitit, quum contra ea oeconomi incurii nonnisi comburere ex agris euulsam sciant. Abluenda scilicet radix, siccanda, dein concisa postquam fuerit, aqua calida humectanda, vel cum stramine conciso vel furfuribus vel aliis commiscenda est. Pro pane quoque hominibus sub annonae caritate commendata radix siccata, mola contrita et farinae pauxillo combinata (LINN. *Skänska resa* p. 35. BERGIUS *Rön om Spanmåls bristens ärfattning medelst Quickrot*, Stockh. 1757. 4.). Hinc vtut infestum gramen hoc locis alienis crescens, tam foeni caufa, quod bis secari per annum potest, quam radicis, solo molliori et fertiliori

fertiliori vt cultura adiuuetur, etiam atque etiam suadendum (BENGT BERGIUS *Tal om Svenska Ang-skötseln*, p. 65.). Et haec concisa recente radice facile succedit (*l.c.* item BLOM in *Vet. Acad. Handl.* 1782. p. 244.).

Sed vi blande resolente, aperiente et demulcente iam dudum in re medica inclaruit. Hinc ptifana inde parata pro potu ordinario in febribus acutis familiaris, in primis apud Gallos est. In obstructionibus viscerum referandis haud mediocre remedium est, et nominatim in ea hepatis magni eam fecit BOERHAAVIUS (HALL. in *Hist. stirp. Helv.* n. 1426.). Nec defunt recentiorum de efficacia hocce in morbo praeconia (KNIPHOF *Diss. de Gramine leuidensi et praecellentissimo*, p. 16.). In ictero periodico a calculis felleis profuit decoctum, etsi non sine aliorum commodorum connubio, secedentibus dejectionibus viridescentibus et lapillis quasi comminutis (SEIP *Diss. Sylloge Obff.* in *TOD. Bibl. vol. 9.* p. 478.). Eundem effectum in solvendo calculo biliario expertus est LÖSECKE (*l.c.* p. 251.). Intermittentibus febribus Hafniae vigenibus egregie decoctum subuenit vi sua digestiua (TODE *Bibl. tom. 5.* p. 136.). Ita sanavit deco-